
   

 
Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email contratti.aappalti@uniurb.it 
 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E ACQUISTI  
  

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che 

- in data 7 aprile 2025 è pervenuta all’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture la richiesta 
da parte dell’Ufficio Sviluppo Organizzativo di avvio della procedura per l’acquisto del corso di 
formazione “Leadership e Decision making in contesti complessi” riservato al personale Dirigente e 
afferente all’Area delle Elevate Professionalità e all’Area dei Funzionari, nonché ai titolari di incarichi 
specialistici e di responsabilità, che si terrà presso il nostro Ateneo il 16 e il 17 aprile 2025; 

- il corso riveste particolare interesse ed attualità in quanto volto a sviluppare consapevolezza sui 
principi del complexity management ed allenare il management dell’Ateneo ad affrontare situazioni di 
decision making complesso; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 17 comma 2; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 adottato con Decreto rettorale 

d’urgenza n. 9 del 21 gennaio 2025 che definisce, tra l’altro, il Piano Triennale della Formazione del 
Personale Tecnico Amministrativo per lo stesso triennio; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 20 settembre 2024 con la quale è stata 
approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 610 del 6 dicembre 2024 di Riorganizzazione dell’Area Risorse 
Umane, Finanziarie e Acquisti; 

- il Decreto del Dirigente dell’Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti n. 5 del 20 gennaio 2025, con 
il quale il Dott. Stefano Pretelli è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le 
procedure d'appalto relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
attivate dall’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture di questo Ateneo, fino al 31 dicembre 
2025; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato tramite piattaforma MEPA; 
- la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari per procedere all’acquisto; 
- per il suddetto servizio l’Ufficio Sviluppo Organizzativo ha richiesto un preventivo alla ditta Newton 

S.p.A. di Milano che ha inviato un’offerta economica pari a 5.300,00 euro (IVA esente per gli Enti 
pubblici ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/1993); 

Considerato che 
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che tenuto conto del modico valore del servizio e del 
principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è 
richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella richiesta 
sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 



   

 
Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email contratti.aappalti@uniurb.it 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del Corso di formazione “Leadership 
e Decision making in contesti complessi” a favore della ditta Newton S.p.A. di Milano (MI) con sede 
legale in Corso Sempione, 68 – 20154 Milano (MI) C.F./P.I. 12863940156 alle seguenti condizioni: 
 
- importo € 5.300,00 (IVA esente per gli Enti pubblici ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/1993); 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 

verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

 
2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di complessivi € 

5.300,00 (IVA esente per gli Enti pubblici ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/1993) nella voce 
del piano dei conti COAN CA.04.41.06.02.04 – Formazione del personale tecnico-amministrativo del 
Bilancio Unico di previsione annuale autorizzatorio 2025 dell’Ateneo; 
 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 

 
 
Urbino, data del protocollo   
                                                                                                               IL DIRIGENTE  
                       Dott. Antonio Micheli 
         Firmato digitalmente 
                 

 


		2025-04-07T14:42:28+0200
	IT
	Antonio Micheli




